



MINISTERSTVO VNITRA
ČESKÉ REPUBLIKY

92 44

MINISTERSTVO VNITRA ČR

Odbor azylové a migrační politiky
Oddělení dlouhodobých víz
P.O. Box 210
701 00 Ostrava

Č.j.: OAM-2105-8/DV-2025

Ostrava 3. duben 2025
Počet listů: 3

Paní: **AKDAĞ Aybūke**
narozena: **12. 08. 2000**
státní příslušnost: **Turecká republika**
bytem: **Cumhuriyet MPH Ukuca Apt. No. 1, TUR**

cestou ZÚ ČR **Istanbul**

INFORMACE O DŮVODECH NEUDĚLENÍ DLOUHODOBÉHO VÍZA

Odbor azylové a migrační politiky Ministerstva vnitra České republiky (dále jen Ministerstvo vnitra) jako orgán příslušný podle ustanovení § 165 písmeno c) zákona č. 326/1999 Sb. o pobytu cizinců na území České republiky a o změně některých zákonů, v platném znění (dále jen zák. č. 326/1999 Sb.) posoudil žádost paní: **AKDAĞ Aybūke**, nar. **12. 08. 2000**, st. přísl.: **Turecká republika**, cestovní doklad číslo: **U37511001**, o udělení víza k pobytu nad 90 dnů za účelem studium, takto:

dlouhodobé vízum se podle ustanovení § 56 odst. 1 písm. l) zák. č. 326/1999 Sb., n e u d ě l u j e.

Odůvodnění:

Dne 07. 03. 2025 obdrželo Ministerstvo vnitra žádost výše jmenované o udělení dlouhodobého víza za účelem ostatní, která byla žadatelkou osobně podána dne **27. 02. 2023** na zastupitelském úřadu České republiky v **Istanbulu** (ZÚ). Žádost byla doložena následujícími náležitostmi:

- ŽOV č. ISTA202502270004

- fotokopie cestovního pasu
- doklad o účelu pobytu – potvrzení o studiu
- doklad o zajištění ubytování – potvrzení o zajištění ubytování
- doklad o zajištění prostředků k pobytu, kopie platební karty
- doklad obdobný výpisu z rejstříku trestů
- 2 fotografie.

Podle ust. § 56 odst. 1 písm. l) zák. č. 326/1999 Sb. dlouhodobé vízum, s výjimkou víza k pobytu nad 90 dnů za účelem strpění pobytu na území z důvodu podle § 33 odst. 3, ministerstvo cizinci neudělí, jestliže cizinec nesplňuje některou z podmínek pro udělení víza.

Dle ust. § 30 odst. 1 zák. č. 326/1999 Sb. vízum k pobytu nad 90 dnů uděluje ministerstvo na žádost cizince, který hodlá pobývat na území za účelem vyžadujícím pobyt na území delší než 3 měsíce. Vízum k pobytu nad 90 dnů nelze udělit za účelem zaměstnání; to neplatí, jde-li o cizince, který žádá o vízum k pobytu nad 90 dnů za účelem sezónního zaměstnání nebo o mimořádné pracovní vízum.

Podle ust. § 57 odst. 2 zák. č. 326/1999 Sb. je zastupitelský úřad oprávněn provést pohovor se žadatelem o dlouhodobé vízum; jde-li o žadatele o udělení víza k pobytu nad 90 dnů za účelem podnikání, zastupitelský úřad provede pohovor vždy, a to zejména s cílem zjistit bližší skutečnosti týkající se uváděného účelu pobytu na území. O provedeném pohovoru zastupitelský úřad sepíše záznam, který obsahuje zejména údaje



umožňující identifikaci žadatele, vyličení průběhu pohovoru, datum, jméno a příjmení nebo služební číslo a podpis osoby provádějící pohovor a podpis žadatele.

Při posuzování žádosti vycházel správní orgán z obsahu žádosti o dlouhodobé vízum, z doložených náležitostí žádosti a výsledků vlastního šetření.

Dokladem o účelu pobytu je Potvrzení o přijetí do programu odborné a jazykové přípravy ke studiu akreditovaného bakalářského studijního programu Economics and Management na Vysoké škole chemicko-technologické v Praze (VŠCHT). Jedná se o studium anglického jazyka v rozsahu 400 vyučovacích hodin. Předpokládaná doba studijního pobytu žadatelky na území je v období od 10. 02. 2025 do 31. 08. 2025. Doklad byl vystaven na jméno žadatelky dne 04. 02. 2025.

S ohledem na skutečnost, že datum zahájení přípravného kurzu, uvedené v dokladu o účelu pobytu je dne 10.02. 2025, správní orgán dne 14.03. 2025 písemně ověřil u příslušného pracovníka VŠCHT, zda li je možný nástup po tomto datu. Téhož dne obdržel správní orgán odpověď, z níž vyplývá, že žadatelka může do kurzu nastoupit nejpozději v termínu do 31.03. 2025. S ohledem na skutečnost, že žadatelka do žádosti doložila dokument, ze kterého je zřejmé, že je absolventkou bakalářského studia, zaměřeného na anglický jazyk, správní orgán ji dne 17.03. 2025, cestou příslušného ZÚ, vyzval k provedení doplňujícího pohovoru dle ust. § 57 odst. 2 zák. č. 326/1999 Sb. K provedení pohovoru přistoupil správní orgán z důvodu zjištění bližších skutečností a ověření údajů, týkajících se požadovaného účelu pobytu na území, s cílem zamezit možnému obcházení tohoto zákona. V daném případě se jednalo o ověření důvodů, které vedou držitelku bakalářského diplomu z programu Překlady a tlumočení anglického jazyka k účasti na přípravném kurzu stejného jazyka v ČR. Z následné komunikace se ZÚ vyplynulo, že kapacitní možnosti úřadu dovolují provést požadovaný pohovor nejdříve dne 10.04. 2025. Dne 01.04. 2025 se proto správní orgán dotázal VŠCHT, zda li se žadatelka ve stanoveném termínu k deklarovanému studiu přihlásila a stala se tak účastnicí přípravného kurzu. Z odpovědi příslušného pracovníka uvedené vysoké školy ze dne 01.04. 2025 vyplynulo, že žadatelka není k tomuto dni do výuky zapojena a není tedy účastnicí uvedeného kurzu.

Správním orgánem bylo z dostupných systémů zjištěno, že žadatelka doposud nepožádala o české schengenské vízum do 90 dnů.

Správní orgán konstatuje, že neshledává opodstatněný důvod pro udělení dlouhodobého víza za účelem studium, a to na základě dále uvedených skutečností. Správním orgánem bylo v průběhu řízení zjištěno, že ze strany vzdělávací instituce již nebude žadatelce umožněno ve stanoveném termínu plnit deklarovaný účel pobytu, jelikož nenastoupila ke studiu a nevyužila ani náhradní termín a formu zahájení výuky v přípravném kurzu. Neplněním účelu, za kterýmžto žadatelka požaduje dlouhodobé vízum, tak není splněna podmínka pro vydání dlouhodobého víza za deklarovaným účelem. Správní orgán podotýká, že žádost byla podána až po termínu nástupu k deklarovanému studiu a řízení bylo ukončeno ve stanovené lhůtě.

Správní orgán proto dospěl k závěru, že předmětná žádost nesplňuje jednu z podmínek pro udělení dlouhodobého víza, neboť bylo zjištěno, že žadatelka nebude plnit účel pobytu vyžadující jeho pobyt na území delší než 3 měsíce, čímž nebude naplněna podmínka ustanovení § 30 odst. 1 zák. č. 326/1999 Sb. V návaznosti na tuto skutečnost nelze žadatelce dlouhodobé vízum za účelem studium udělit.

Z těchto důvodů rozhodlo Ministerstvo vnitra v souladu s ust. § 56 odst. 1 písm. l) zák. č. 326/1999 Sb. vízum **neudělit**.

Poučení:

Podle ustanovení § 56 odst. 5 ve spojení s ustanovením § 180e odst. 2 zák. č. 326/1999 Sb. lze ve lhůtě do 15 dnů ode dne doručení informace o neudělení dlouhodobého víza požádat o nové posouzení důvodů neudělení dlouhodobého víza. Ve smyslu ustanovení § 180e zák. č. 326/1999 Sb. podává cizinec žádost o nové posouzení důvodů vedoucích k neudělení dlouhodobého víza **písemně** u Ministerstva vnitra České republiky, odboru azylové a migrační politiky, Česká republika.

Lhůta pro podání žádosti o nové posouzení důvodů neudělení dlouhodobého víza je zachována, pokud je poslední den lhůty toto podání učiněno u Ministerstva vnitra České republiky, odboru azylové a migrační politiky, nebo je-li v tento den podána poštovní zásilka adresovaná tomuto orgánu, která obsahuje podání, předána držiteli poštovní licence nebo zvláštní poštovní licence nebo osobě, která má obdobné postavení v jiném státě. Zastupitelský úřad České republiky není orgánem věcně příslušným pro podání žádosti, resp.



MINISTERSTVO VNITRA
ČESKÉ REPUBLIKY

podání žádosti na Zastupitelském úřadu České republiky nemá vliv na zachování lhůty pro podání žádosti až do okamžiku doručení žádosti Ministerstvu vnitra České republiky.

Žádost o nové posouzení důvodů musí obsahovat údaje o tom, kdo ji podává a v čem je spatřován rozpor s právními předpisy nebo nesprávnost rozhodnutí nebo řízení, jež mu předcházelo. Důvodem žádosti nemohou být skutečnosti, které cizinec nedoložil nebo neuvedl v žádosti o udělení dlouhodobého víza.

Bc. Petr Zenker
vyšší ministerský rada